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Úvod

Tato práce se zabývá charakteristikou pojmů, které jsou spojeny s daňovou

politikou, daňovým systémem a daněmi obecně. Též charakterizuje daně v kontextu

s Evropskou unií a dále se zabývá komparací daňových politik České a Slovenské

republiky. Zkoumá rozdíly v daňových systémech na základě informací získaných

z legislativy, ze zpráv zveřejněných finančními správami obou zemí a z informací, které

jsou zveřejněny OECD. Dále provádí analýzu efektivnosti a nákladovosti těchto dvou

daňových politik. Zároveň uvádí vyhodnocení jejich dosavadního stavu a dopady na

ekonomiku obou zmíněných států.

Daně jsou neodmyslitelnou součástí příjmů státního rozpočtu a také nástrojem

vlády, který je používán k hospodářskému vývoji země. Daňová politika je v každém

státě velice důležitá. Pojem daňová politika je spojen i s termínem daňový systém.

Každý stát a samozřejmě i každý členský stát Evropské unie, uplatňuje jinou daňovou

politiku, a proto se také liší i jednotlivé daňové systémy.

Evropská unie sdružuje státy, jejichž ekonomiky jsou na rozdílných úrovních.

Vznikla 1. 11. 1993, kdy začala platit tzv. Maastrichtská smlouva. Dne 1. 5. 2004 došlo

k jejímu rozšíření o Českou republiku a Slovenskou republiku. Tyto dvě země nesdílí

jen stejnou dobu strávenou v Evropské unii, ale také poměrně dlouhou společnou

historii. Po roce 1993, kdy došlo k rozdělení Československé federativní republiky,

došlo i k rozdílnému vývoji daňových politik těchto států. Oba samostatné státy začaly

uplatňovat politiku a legislativu podle svých představ. Tím, že země mají stejný

historický základ, nejsou rozdíly v daňové oblasti tak markantní, ale při hlubší analýze

k nim dochází. Také harmonizací nepřímých daní (především daně z přidané hodnoty),

kterou uplatňuje Evropská unie, dochází k ještě většímu přibližování daňových politik

České a Slovenské republiky.
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1 Cíle a metodika práce

Cílem práce je charakterizovat základní daňové pojmy, mezi které patří samotná

charakteristika daní, jejich dělení a historie. Následně charakterizovat daňové systémy

obou vybraných zemí Evropské unie, a to daňové systémy České a Slovenské republiky.

V poslední řadě provést analýzu a komparaci daňové problematiky a daňových politik

obou zemí.

Bakalářská práce je rozčleněna do kapitol a podkapitol, které jsou následně

děleny ještě do jedné úrovně. V práci budou použity metody deskripce, explanace,

analýzy, komparace a predikce. Tato první kapitola obsahuje definované cíle práce a její

použitou metodiku. Druhá kapitola vychází z odborné literatury a bude se věnovat

základním daňovým pojmům pomocí metod deskripce a explanace, členění a funkcí

daní a jejich historii. Třetí kapitola bude věnována charakteristice pojmů spojených

s globální daňovou problematikou jako je daňová konkurence a daňová harmonizace

a také členění daní podle OECD. Čtvrtá a pátá kapitola se následně bude věnovat

podrobným charakteristikám daňových systémů České a Slovenské republiky na

základě daňových zákonů obou republik a také podrobné deskripci přímých

a nepřímých daní obou zemí. Obě tyto kapitoly jsou členěny na další dvě úrovně podle

druhu a samotných daní. Předposlední šestá kapitola bude obsahovat analýzu daňových

příjmů a výdajů finančních správ České a Slovenské republiky za sledované období let

2013 až 2017 a následnou komparaci získaných dat. Tato kapitola bude taktéž rozdělena

do další úrovně. Zkoumaná data budou vycházet z informací, které jsou za sledované

období zveřejněné ve výročních zprávách vydaných finančními správami. Budou

zaznamenána v tabulkách, znázorněna grafy, doplněna analýzou efektivnosti

a nákladovosti a analýzou rozpočtového určení daní. Poslední kapitola bude věnována

predikci a analogii dat, které se týkají daňových politik obou vybraných zemí,

komparaci daňových kvót a syntéze informací z předchozích kapitol.
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2 Charakteristika daní a daňových pojmů

Tato kapitola obsahuje charakteristiku daní, daňových pojmů a náležitostí, které

jsou s daněmi spojené.

2.1 Charakteristika daní

Daně lze charakterizovat jako druh příjmů do veřejných rozpočtů. Jedná se

o rozpočty státní, municipální nebo rozpočty vyšších stupňů územní samosprávy. Lze

sem zařadit i veřejné fondy. Daněmi můžeme také označit jednostranné transfery

finančních prostředků od soukromého sektoru k veřejnému. (Kubátová, 2010)

Definice daně podle Kubátové (2010, str. 15) zní: „Da ň je definována jako

povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba

neúčelová a neekvivalentní.“

Daně lze rozlišit i v právním a ekonomickém smyslu. V ekonomickém smyslu

se daně popisují podle výše uvedené definice. Právní smysl definuje daň jako vše, co je

daní nazýváno. (Maaytová a kol., 2015)

Mezi daně jsou někdy zařazována i cla a příspěvky na sociální zabezpečení,

protože splňují některé vlastnosti daní. (Kubátová, 2010)

2.2 Základní daňové náležitosti

U každé daně je definován předmět, subjekt, základ a sazba daně.

Předmět daně

Je to skutečnost, která je zdaňována. Může se jednat o důchod, spotřebu služby

nebo zboží či majetek. (Hejduková, 2015)

Subjekt daně

Rozlišuje se subjekt oprávněný, což je orgán finanční správy a subjekt závazný,

který má povinnost daň platit. Subjekt oprávněný daně vybírá a spravuje. Nejčastěji je

to finanční a celní úřad. Subjektem závazným je poplatník nebo plátce a jedná se

o fyzickou nebo právnickou osobu. (Hejduková, 2015)
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Základ daně

Za základ daně se považuje předmět daně, který je vyjádřen v kvantitativních

nebo v peněžních jednotkách a je vymezen věcně a časově. Proto se někdy základ daně

určuje pro určitý časový úsek, který se pak označuje jako zdaňovací období.

(Kubátová, 2005)

Tento případ je obvyklý pro daň z příjmu, neboť se zdaňuje příjem (základ daně)

za určité časové období (zdaňovací období), například za rok 2018.

Sazba daně

Je to výše daně vztahující se na daňovou jednotku. Podle daňového základu

se rozlišují dva typy daňové sazby. První typ daňové sazby je pevná sazba.

Ta se používá v případech, kdy základ daně je ve fyzických jednotkách a sazba daně je

(v souvislosti se základem) v peněžních jednotkách. Druhý typ je relativní sazba, která

je uvedena v procentech a základ daně je uveden v peněžních jednotkách. Relativní

sazba se v praxi používá jako progresivní, kdy s růstem základu daně roste daň rychleji.

Nebo se používá jako lineární, kdy s růstem základu roste daň rovnoměrně. (Hejduková,

2015)

Dle daňového subjektu nebo druhu předmětu lze rozlišit ještě sazbu jednotnou

a sazbu diferencovanou. Jednotná sazba daně je pro všechny předměty daně stejná.

Pro příklad uveďme daň z nabytí nemovitých věcí či daň z příjmu fyzických osob.

Diferencovaná sazba daně je například sazba u daně z přidané hodnoty, kdy na různé

zboží jsou uvalené sazby 21 %, 15 % a 10 %. (Vančurová, Láchová, 2018)

2.3 Členění daní

Daně se člení dle mnoha hledisek, která jsou uvedena níže.

Dle vazby na důchod poplatníka

Jedná se o nejběžnější a nejznámější členění daní.

• Přímé daně – jsou poplatníkovi vyměřeny podle jeho důchodu či

majetku na úkor jeho důchodu a není možnost se jim vyhnout nebo je

přenést. Tyto daně jsou adresné, jsou závislé na poplatníkovo důchodové

a majetkové situaci a poplatník zná jejich výši. Jedná se především

o daně z hlavy a daně důchodové a majetkové.
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• Nepřímé daně – jsou zahrnuty v cenách komodit a momentem zdanění je

nákup nebo spotřeba dané komodity. Zde se neodráží majetková

a důchodová situace poplatníka a daně jsou vyměřeny všem osobám

stejně. Běžný člověk si jejich výši většinou neuvědomuje, neboť jsou již

zahrnuty právě v cenách. Mezi hlavní představitele nepřímých daní patří

daně ze spotřeby, z obratu, z přidané hodnoty nebo cla.

(Kubátová, 2005)

Dle subjektu daně

V tomto třídění je jako základ ekonomický subjekt, na který se váže povinnost

daň zaplatit.


[…]


daňových výnosů plynoucích právě ze 13. platu. Slovenští analytici doporučují upravit

zdaňování elektronických cigaret, neboť v současnosti jsou zdaňovány podle obsahu

tabáku. Ten je v těchto cigaretách poloviční, a proto dochází k neefektivnímu zdanění

oproti klasickým cigaretám, které jsou zdaňovány podle počtu kusů a jejich ceny.

Výnosy ze spotřební daně rostou díky již zmiňované spotřebě. Slovenská republika od

1. 1. 2019 zavedla novu daň z pojištění. V příštích letech lze tedy očekávat další nárůst

daňových příjmů. (Ministerstvo financí SR, 2019)

62

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu a komparaci daňových politik

České a Slovenské republiky. Práce se nejprve věnovala základním daňovým pojmům,

rozdělení daní a historii daní. Dále pak problematice daní ve spojení s Evropskou unií,

a to daňové harmonizaci a daňové konkurenci. Následně byl popsán a charakterizován

český a slovenský daňový systém. Na závěr byla provedena analýza daňových příjmů

a výdajů spojených s výběrem daní v obou zemích, hodnocení dopadů obou daňových

politik za období let 2013 až 2017 a popis nastávajících změn v české a slovenské

daňové politice.

Z analýzy vyplývá, že Česká republika dosahuje vyšších daňových příjmů než

Slovenská republika. Také efektivnost české daňové politiky je vyšší než u slovenské

daňové politiky, i když u ní dochází k postupnému poklesu. Nejnižšího bodu za

sledované období dosáhla v roce 2017. Efektivnost slovenské daňové politiky se drží na

nižší úrovni, ale dochází u ní každým rokem k mírnému růstu. Nejvíce efektivní byla

v roce 2016.

Nákladovost české daňové politiky postupně roste. Nejvyšší nákladovosti

dosáhla Česká republika v roce 2017. Slovenská republika si z pohledu nákladovosti

daňové politiky drží po celou dobu přibližně stejnou úroveň. Dochází u ní jen k velmi

malým výkyvům.

Rozdíl nastává u rozpočtového určení daní, kdy Slovenská republika má sdílený

příjem pouze u daně z příjmu fyzických osob. Česká republika má mnohem

komplikovanější systém rozpočtového určení, u kterého dochází ke sdílení příjmů

plynoucích z daní mezi státní rozpočet a rozpočty obcí a krajů.

Ačkoliv mají obě země velice podobnou strukturu daňových systémů, dosahují

v oblasti efektivnosti a nákladovosti rozdílných výsledků. Na daňové příjmy má

samozřejmě vliv i výše průměrné mzdy, velikost země, počet obyvatel, její vyspělost

a rozpočtové určení daní, které je v obou zemích rozdílné. Obě země by se měly zaměřit

na zefektivňování výběru daní a jeho elektronizaci, čímž by se snížily náklady. Česká

republika v tomto směru již podniká zásadní kroky, kterými jsou zavedení elektronické

evidence tržeb a také příprava elektronizace výběru daní.
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OECD Organization for Economic Cooperation and Development

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PO Právnická osoba

SR Slovenská republika

ZDMV Zákon o dani z motorových vozidiel a o zmene a doplnení niektorých

zákonov

ZDP Zákon o dani z prijmov

ZDPH Zákon o dani z pridanej hodnoty

ZMD Zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady

a drobné stavebné odpady

ZoDNV Zákon o dani z nemovitých věcí

ZoDP Zákon o dani z příjmů

ZoDPH Zákon o dani z přidané hodnoty

ZoDS Zákon o dani silniční

ZoSD Zákon o spotřebních daních
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Bakalářská práce s názvem „Daňová politika ve vybraných zemích EU a její

dopady“ se zabývá charakteristikou daňových politik a daňových systémů České

a Slovenské republiky. Práce má za cíl charakterizovat základní daňové pojmy, mezi

které patří samotná charakteristika daní, jejich dělení, historie a vliv Evropské unie na

daňové politiky členských států. Dále obsahuje charakteristiku daňových systémů České

republiky a Slovenské republiky. Hlavní část se věnuje analýze a komparaci daňových

příjmů a výdajů za období let 2013 až 2017 a výpočtu efektivnosti a nákladovosti

daňových politik České republiky a Slovenské republiky. Dále je v práci provedeno

hodnocení daňových politik na základě vypočtené efektivnosti a nákladovosti. Z toho

vyplývá, že Česká republika dosahuje vyšších daňových příjmů oproti Slovenské

republice a efektivnost české daňové politiky je též vyšší než efektivnost Slovenské

republiky. V úplném závěru práce jsou charakterizovány dopady současných daňových

politik a jsou popsány změny, které vlády v daňové oblasti připravují.
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2019. 72 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Fakulty of Economics.
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analysis

The bachelor thesis entitled "Tax policies in selected EU countries and their impacts"

deals with the characteristics of tax policies and systems of the Czech and the Slovak

Republics. The main objective of the thesis is to characterize basic tax terms, which

include the characteristics of taxes, their division and history. It also contains

characteristics of the tax systems of Czech Republic and Slovak Republic. The main

part is devoted to the analysis and comparison of tax revenues and expenditures for the

period years 2013 to 2017 and the calculation of the effectiveness and cost of tax

policies of the Czech Republic and the Slovak Republic. Furthermore, the thesis

evaluates tax policies on the basis of calculated efficiency and cost. It shows that the

Czech Republic achieves higher tax revenues compared to the Slovak Republic and the

effectiveness of Czech tax policy is also higher than effectivness of the Slovak

Republic. At the end of the thesis, the impacts of current tax policies are characterized

and the changes, that governments are preparing in the tax area are described.