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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Lucie Hrabačková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová politika ve vybraných zemích EU a její dopady

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Práce se věnuje nadčasové problematice daní a klade si za cíl provést komparaci daňové politiky a

daňového systému v České republice a Slovenské republice. Práce obsahově i úrovní odpovídá tomuto

stupni kvalifikačních prací. Jediný nedostatek lze spatřovat v definování cílů a zásad, kde by čtenář

očekával, že bude provedena hlubší a především širší analýza a komparace (myšleno s vícero státy

Evropské unie). Velmi pozitivně lze hodnotit zhodnocení efektivnosti daňové politiky v obou

zkoumaných zemích a rovněž autorka vhodně zapracovala změny, které přinesl daňový balíček od 1.

4. 2019. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VÝBORNĚ.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Uveďte základní faktory, které ovlivňují efektivnost daňové správy.

2. Pokuste se zhodnotit úroveň daňového zatížení v ČR.

V Plzni, dne 29. 4. 2019 Podpis hodnotitele